

ASSOCIAZIONE ONCOLOGICA ITALIANA

MUTILATI DELLA VOCE - ONLUS

Sede in VERONA - VIA F.LLI ROSSELLI, 11

Codice Fiscale 80025880230

N°. Iscrizione Registro Regionale Volontariato VR0168

Relazione di Accompagnamento al Bilancio Esercizio 2017

INTRODUZIONE E PRESENTAZIONE DEI RISULTATI GENERALI

Relazione del Presidente

Bilancio

Il Bilancio è stato redatto nel rispetto delle normative contabili sulle Onlus, applicando il principio della competenza. La presente Relazione è redatta secondo le indicazioni e i suggerimenti del C.S.V. di Verona per gli aderenti al progetto Merita Fiducia.

Risultano ben descritte le poste più importanti e dettagliate nei vari capiconto.

L'attività è stata curata con scrupolosa attenzione e rispetto delle norme civilistiche/fiscali con la supervisione del dott. Franco Rossignoli nella veste di Revisore Unico dei Conti.

Il risultato economico, degli anni precedenti e una significativa donazione di Cattolica Assicurazione ci ha permesso di sostenere i maggiori costi nella formazione, senza influenzare e/o modificare in modo significativo il risultato del Bilancio.

Costi di formazione, si legge nel freddo linguaggio del bilancio, in realtà, sarebbe opportuno considerarli un importante investimento per il futuro, perché riteniamo che la preparazione possa essere, ancora una volta, la carta vincente della ns. Associazione. La formazione e l'aggiornamento hanno avuto lo stesso denominatore comune: rendere i volontari persone coscienti del ruolo che sono chiamate a svolgere e, nel contempo, migliorare l'addestramento generale e quello specifico in particolare. I temi trattati nei diversi incontri hanno permesso di adeguare la preparazione sanitaria, in riferimento ai progressi della medicina, apprendere le novità e gli adeguamenti tecnici dei supporti e degli ausili specifici per la patologia, arricchire la conoscenza dei metodi di approccio con l'operato e con i familiari.

Padova, 28 aprile 2018

Il Presidente

Rag. Ottorino Zanolli

La relazione di accompagnamento al bilancio è stata sviluppata tenendo conto di quanto disposto dallo Statuto e del Regolamento.

Dallo Statuto

Articolo 2

- Ambito di operatività -

L'Associazione non ha scopo di lucro ed esaurisce le proprie finalità statutarie nell'ambito della Regione del Veneto.

Per essere più vicino alle necessità locali ha istituito delle Sezioni con sola autonomia gestionale in ogni capoluogo di singola Provincia e ove occorra, Sottosezioni e Centri di riabilitazione in modo di avere un contatto più diretto con i soci operati e con l'organizzazione sanitaria.

Articolo 6

- Organi sociali - :

- l'Assemblea dei soci;
- il Consiglio Direttivo;
- il Presidente;
- il Revisore Unico dei Conti
- Il Collegio dei Probiviri

Sono organi decentrati dell'Associazione le Assemblee di sezione, i Consigli di sezione e il Presidente di sezione.

Le nomine e i poteri degli organi sociali sono regolati dall'art.7 al 11.

Articolo 14

- Bilancio d'esercizio

L'esercizio sociale dell'Associazione ha inizio il 1° gennaio e termina il 31 dicembre di ciascun anno.

Il Consiglio Direttivo redige il bilancio consuntivo, dal quale devono risultare i beni, i contributi o i lasciti ricevuti e le spese effettuate, e lo sottopone all'approvazione dell'Assemblea degli associati entro il mese di aprile.

Il Consiglio Direttivo redige il bilancio preventivo, che deve contenere le previsioni di entrata e di spesa, e lo sottopone all'approvazione dell'Assemblea entro il 30 di aprile.

È fatto divieto di distribuire, anche in modo indiretto, utili o avanzi di gestione ai soci, nonché fondi, riserve o capitale.

Dal regolamento

Articolo 12

- Le Sezioni Provinciali

Le Sezioni e Sottosezioni devono promuovere il conseguimento degli scopi istituzionali dell'Associazione mediante l'opera dei soci, attraverso l'organizzazione sezionale con tutti i mezzi a loro disposizione. Le Sezioni sono autorizzate a raccogliere fondi nel territorio.

In ogni caso, qualora si tratti di manifestazioni di interesse generale che eccedano l'ambito sezionale deve essere richiesta la preventiva approvazione del Consiglio Direttivo

Per essere più vicino alle necessità locali l'Associazione ha istituito delle Sezioni con sola autonomia gestionale in ogni Capoluogo di Provincia e ove occorra, Sottosezioni e Centri di riabilitazione in modo di avere un contatto più diretto con i soci operati e con l'organizzazione sanitaria (art. 2 dello Statuto).

Le sette Sezioni prendono il nome del Capoluogo di Provincia in cui sono costituite. Nell'ambito della stesso territorio non potranno essere istituite altre sezioni salvo deroghe autorizzate dall'Assemblea Generale; nell'ambito del territorio provinciale, le Sezioni potranno istituire Sottosezioni.

Articolo 13

- Organi decentrati delle Sezioni

- l'Assemblea di Sezione;
- il Consiglio di Sezione;
- il Presidente di Sezione

Le nomine e i poteri degli organi sociali sono regolati dall'art.14 al 16.

Il Consiglio Direttivo in applicazione delle norme statutarie volute dall'Assemblea ha deliberato quali autonomia gestionale compete agli Organi decentrati delle Sezioni; quali risorse possono disporre per svolgere l'attività sul territorio.

1. Organizzazione Amministrativa

L'Associazione è presente in tutte le provincie della Regione Veneto con una **Direzione Regionale**, che opera in stretto contatto con il Presidente e gli altri organismi statutari e con gruppi Territoriali costituiti in **Sezioni provinciali**.

La Direzione Regionale coopera nell'esecuzione delle Delibere del Consiglio Generale, con le attività delle Sezioni, promuove la sensibilizzazione delle Istituzioni e dei privati sulle necessità degli operati.

Le Sezioni operano sul territorio a stretto contatto con gli operati e loro famigliari in collaborazione con reparti Ospedalieri di ORL

2. Struttura contabile

Il Consiglio Direttivo, con l'obiettivo di monitorare le disponibilità e controllare i costi di spesa, ha stabilito che:

- le Sezioni siano tenute a rispettare i principi di una contabilità finanziaria (foglio Cassa e Conto corrente) con l'obbligo di redigere un prospetto di Bilancio per Conto Patrimoniale e Conto Economico da far approvare all'Assemblea di Sezione
- la Direzione Regionale tenga le scritture contabili per competenza e rediga un Bilancio Consolidato.

DATI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ASSOCIAZIONE ONCOLOGICA ITALIANA MUTILATI DELLA VOCE Formazione di volontariato per la tutela e la riabilitazione dei laringectomizzati cod.disc.80025880230 Legge Quadro del volontariato N. 266			
STATO PATRIMONIALE 2017			
ATTIVO		PASSIVO	
BENI DUREVOLI	89.076	DEBITI FONDO TFR IMPIEGATI	20.366 5.782
CASSA	9.850	F.DI AMMORTAMENTO BENI E ATTREZZATURE	61.550
BANCA	183.786	RISERVE STATUTARIE	15.000
CREDITI	102.707	PATRIMONIO NETTO	249.333
		IMMOBILE CAVAION	27.526
		RISULTATO GESTIONALE ES 2017	5.862
TOTALE A PAREGGIO	385.419	TOTALE A PAREGGIO	385.419
Approvato il		Firma	
Il Tesoriere Rag. Gaetano Bragantini		Il Presidente OTTORINO ZANOLLI	

BENI DUREVOLI:

- Sono descritti in inventario e fatto eccezione dell'Immobile pervenuto in donazione sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

CREDITI:

- Derivanti da convenzioni Aziende ULSS della Regione veneto Maturati nel 2017 € 93.866=.
- Derivanti da ausili in giacenza, acquistati per conto dei Pazienti e da consegnare contro pagamento € 8.841=

DEBITI:

• Rimborso spese ai volontari di competenza 2017 da pagare nel 2018	€ 13.564=
• Fornitori per fatture	€ 1.155=
• Stipendi da pagare	€ 928=
• INPS a debito dipendenti	€ 714=
• Erario ritenute; Assistenza Sanitaria; Imposta Sostitutiva Tfr	€ 189=

RATEI PASSIVI:

• Ratei passivi lavoratori dipendenti	€ 3.396=
• Ratei passivi tessere incassate di competenza 2018.	€ 420=

RISULTATO DI GESTIONE

Avanzo di Gestione - da utilizzare in conto Progetti anno 2018	€ 5.862=
--	----------

RICAVI**DATI SUI PROVENTI/INCASSI SOTTOSCRIZIONE QUOTE ASSOCIATIVE**

Tab. 1 ANDAMENTO ENTRATE ESERCIZIO

Tipologia entrate	codice R.V.	anno 2017 importo	%	2016 importo	%	2015 importo	%
quote associative	1	6915	4%	7550	4%	8085	4%
t o t a l i	1	6915	4%	7550	4%	8085	4%
contributi erogati da soci in conto attività	2,1	15103	8%	13961	7%	11295	6%
da non soci terzi	2,2	2420	1%	3479	2%	1991	1%
dal cinque per mille	2,7	16350	9%	18559	9%	14216	7%
per progetti attività ricreative	2,8	21750	11%	8505	4%	15000	8%
t o t a l i	2	55623	29%	44504	23%	42502	22%
rimborsi derivanti da convenzioni	4	113619	60%	133376	67%	129332	66%
t o t a l i	4	113619	60%	133376	67%	129332	66%
altre entrate (int. su depositi)	6,2	194	0%	71	0%	138	0%
t o t a l i	6	194	0%	71	0%	138	0%
t o t a l e e n t r a t e t a b 1		176351	92%	185501	94%	180057	92%

1. QUOTE ASSOCIATIVE:

Il rapporto tra il numero dei soci e le quote effettivamente incassate è basso, come si evidenzia dal prospetto sottostante. E' doveroso però informare che la gran parte dei soci operati (758) riescono a contribuire solo in parte al tesseramento perché il loro reddito è costituito esclusivamente dalle pensioni di invalidità, molto basse

RAPPORTO SOCI E TESSERAMENTO ANNI 2016 2017

		TESSERAMENTO 2017			TESSERAMENTO 2016				
		20 QUOTA UNITARIA			20 QUOTA UNITARIA				
		TESSERE			TESSERE				
SEZIONE	N. SOCI	INCASSI	VALORI TEORICI	% INCASSO	N. SOCI	INCASSI	VALORI TEORICI	% INCASSO	VARIAZIONE SOCI
BELLUNO	51	550	1020	54%	60	530	1200	44%	-9
PADOVA	120	875	2400	36%	133	855	2660	32%	-13
ROVIGO	119	540	2380	23%	127	265	2540	10%	-8
TREVISO	279	1530	5580	27%	293	1375	5860	23%	-14
VENEZIA	137	125	2740	5%	138	1325	2760	48%	-1
VICENZA	118	850	2360	36%	126	915	2520	36%	-8
VERONA	254	2270	5080	45%	318	2180	6360	34%	-64
REGIONALE		175							
TOTALI	1078	6915	21560	35%	1195	7445	23900	31%	-117
			quote tessere di Venezia 2017 contabilizzate nel 2016						

2.1 CONTRIBUTI DA SOCI IN CONTO ATTIVITA':

Nello svolgimento delle attività ricreative e culturali viene sempre chiesta ai partecipanti la contribuzione alla spesa secondo le loro disponibilità: L'Associazione contribuisce generalmente alle spese di trasporto con pullman. Le iniziative sono deliberate e organizzate dai consigli di Sezione e sono rivolte ai soci e loro familiari. Gli incontri effettuati nell'anno sono stati n. 58 e il contributo dei soci pari a € 15.103=

2.2 CONTRIBUTI EROGATI DA NON SOCI TERZI

Erogazioni liberali di terzi, diverse da donazioni, sono relative alla partecipazione da parte di partecipanti non soci, simpatizzanti o ospiti (ad es, personale medico e sanitario) quale contribuzione all'attività ricreative svolte nelle Sezioni Provinciali. € 2.420.=

2.7 CONTRIBUTI DAL CINQUE PER MILLE:

Si riferisce al contributo incassato il 11 agosto 2017 e riferito all'anno di contribuzione 2015 e alla denuncia dei redditi 2016. Il Consiglio generale ha deliberato che i proventi del 5 per mille sia utilizzato prevalentemente dalle Sezioni Provinciali a sostegno delle sedi sociali e all'attività di assistenza. (vedi redazione del Prospetto obbligatorio del "Ministero del Laoro e delle Politiche Sociali" € 16.350=

2.8 CONTRIBUTI PER PROGETTI:

- Fondazione Cattolica Assicurazioni per progetto formazione volontari € 15.000=

Corso di formazione, aggiornamento e didattico, tenuto da medici altamente specializzati, rivolto ai maestri educatori operati dalla neoplasia capo-collo, che contribuiscono all'assistenza e riabilitazione dei soggetti colpiti dalla stessa neoplasia. Con l'obbiettivo di migliorare le competenze specifiche delle figure professionali, relativamente alla patologia testa-collo. Significativo contributo alle procedure di assistenza volontaria privata presso il domicilio dei pazienti e in collaborazione con il personale sanitario nel servizio pubblico. Contributo nel recupero fonetico degli operati mutilati della voce, al loro reinserimento sociale, al sostegno e solidarietà alle loro famiglie.

- ATOS Medical a sostegno stampa "Rivista Sottovoce" € 5.000=
- Progetto CSV Saldo progetto "solidarietà" 2015/2016 € 1.750=

4. RIMBORSI DERIVANTI DA CONVENZIONI:

Si tratta di contributi erogati, a fronte di Convenzioni, dalle Aziende Ulss della Regione Veneto a per la gestione dei Centri di rieducazione fonetica e per l'assistenza In corsia e a domicilio dei pazienti Laringectomizzati. Le variazioni di importo sono dovute all'applicazione da parte di poche Ulss della "Spending Review". Le Convenzioni sono conformi alle indicazioni della Regione Veneto e prevedono un rimborso forfettario per spese vive; la durata è generalmente biennale e il rinnovo concordato tra le parti. Dal gennaio 2017 le ULSS del Veneto sono 9 e 2 Aziende Ospedaliere, i Centri da noi gestiti sono 32.

Ammontare dei contributi in Convenzione

€ 113.619.=

Tab. 2 Raccolta fondi e donazioni							
Tipologia entrate	codice R. V.	anno 2017 importo	%	2016 importo	%	anno 2015 importo	%
entrate da iniz. occasionali di solidarietà	5,1	1989	1,0%	3506	1,8%	2355	1,2%
totale	5,1	1989	1,0%	3506	1,8%	2355	1,2%
donazioni deducibili da non soci	3,2	12533	6,6%	8685	4,4%	13640	7,0%
totale	3,2	12533	6,6%	8685	4,4%	13640	7,0%
totali entrate tab2		14522	8,7%	12191	7,9%	15995	8,2%
RIEPILOGO ENTRATE							
Tab 1		176351	92,4%	185501	93,8%	180057	91,8%
Tab 2		14522	7,6%	12191	6,2%	15995	8,2%
totale entrate		190873	100,0%	197692	100,0%	196052	100,0%
partite di giro		17601		17960		15415	

5.1 ENTRATE DA INIZIATIVE DI SOLIDARIETA': Una sola raccolta fondi effettuata dalla Sezione di Venezia in occasione della festa del "Boccolo"; fondi raccolti con offerte in cassetta.

3.2 DONAZIONI DEDUCIBILI DA NON SOCI:

Numero donazioni da Aziende n. 2 per € 7.500=

Numero donazioni da privati n. 25 per € 5.033=

A tutti sono state rilasciate le necessarie certificazioni per la fiscalità

Partite di giro:

Sono giri di liquidità finanziarie incassati dal Regionale e girati alle Sezioni, deliberati dal Consiglio Direttivo Generale. (es. destinazione del 5 per mille; "donazioni" registrate nell'unico conto del Regionale con indicazioni di destinazione del donatore).

COSTI

DATI SU ACQUISTI DI BENI DI USO DUREVOLE

Tab. 3 beni di uso durevoli

Tipologia costi	codice R. V.	anno 2017 importo	%	2016 importo	%	2015 importo	%
Ammortamento macchine elettroniche	9	1.758		3655		2770	
t o t a l i	9	1.758	1%	3655	2%	2770	2%

BENI ACQUISTATI:

- Un laringofono per il Centro della Sezione di Verona
- Un P.C. portatile per la Sezione di Rovigo
- Un NAS WDL 8TB per custodia e salvataggio dati Segreteria Regionale

Tab. 4 Gestione risorse umane

Tipologia costi	codice Regione Veneto	anno 2017 importo	%	anno 2016 importo	%	anno 2015 importo	%
rimb. spese volontari per Assemblea Soci	1,1	675					
per Consigli Direttivo	1,1	484					
per comitato di presidenza	1,1	3.599					
per attività Direzione Regionale	1,1	4.976					
tot.parziale attività organi di gestione	1,1	9.734	5%				
per vol. attività socializzazione Sezioni	1,1	10.082					
per attività centri di rieducazione fonetica	1,1	37.844					
per visite in corsia e domiciliari	1,1	14.398					
tot.parziale attività Centri e Assisterziali	1,1	62.324	34%				
t o t a l i	1	72.058	39%	76050	44%	71048	41%
assicurazione volontari	2	1901		2067		3753	
t o t a l i	2	1901	1%	2067	1%	3753	2%
personale dipendente	3,1	20918		21137		21556	
atipici e occasionali	3,2			1305		5386	
professionisti area medica	3,3	12.750		2042		0	
t o t a l i	3	33668	18%	24484	14%	26942	16%
spese sostenute per la formazione dei vol	12,4	16307		4305		2406	
t o t a l i	12,4	16307	9%	4305		2406	
totali costi Gestione risorse		123.934	67%	106906	60%	104149	59%

La Tabella evidenzia i costi per rimborso spese dei volontari per attività di Gestione e quelle finalizzate alle forme assistenziali della mission.

1.1 Attività organi di gestione

€ 9.734.=

1. Assemblea dei Soci costi e rimborsi per l'Assemblea di approvazione del Bilancio

- | | | |
|---------------------|-----------|----------------|
| • Rimborso viaggi | n. 5 | € 258.= |
| • Spese documentate | n. 6 | € 417.= |
| Totale | 11 | € 675.= |

2. Consiglio Direttivo			
• Rimborsio viaggi	n.	10	€ 484.=
3. Comitato di Presidenza			
• Rimborsio viaggi	n;	30	€ 2.893.=
• Spese documentate	n.	8	€ 706.=
	• Totale	38	€ 3.599.=
4. Direzione Generale			
• Rimborsio viaggi	n.	23	€ 4.565.=
1.1. Attività Centri e attività assistenziali			€ 62.324.=
1. Rimborsio viaggi attività di socializzazione svolta dalle Sezioni			
• Rimborsio viaggi	n.	105	€ 10.082.=
Vedi maggior dettaglio nel prospetto "SOCIALIZZAZIONE E ASSISTENZA" alla voce "Sede Sociale Assistenza"			
2. Rimborsio viaggi per attività Centri di Rieducazione Fonetica			
• Rimborsio viaggi	n.	139	€ 37.844.=
3. Rimborsio viaggi per attività di assistenza in Corsia e a Domicilio			
• Rimborsio viaggi	n.	92	€ 14.397.=
2. Polizza assicurativa stipulata con Cattolica Assicurazioni che copre:			€ 1.901.-=
Assicurazione Volontari per rischio infortunio; malattia e RCT			
Assicurazione furto beni strumentali dell'Associazione			
Assicurazione assistenza legale			
3.1 Personale dipendente: un solo dipendente assunto par time con mansione di Segretaria dell'Associazione.			€ 20.918.=
3.3 Professionisti area medica: Utilizzo di una Psicologa per assistenza ai Pazienti e i famigliari nella fasi pre - post operatoria; nell'accompagnamento a casa; le prestazioni presso l'ambulatorio multidisciplinare ORL dell'Azienda Ospedaliera di Verona. Per un totale di 300 ore.			€ 12.750.=
12.4 Particolare rilevanza ha il costo formazione volontari			€ 16.307.=
• Corsi di aggiornamento effettuati	n.	5	
• Giornate dedicate	n.	8	
• Volontari coinvolti	n.	82	

N.B Al corso di formazione di quattro giornate, organizzato dalla nostra Associazione, hanno partecipato le Associazioni aderenti a Fialpo, Sono stati coinvolti i volontari delle altre Regioni (Veneto Trentino Emilia-Romagna Toscana Lombardia)

Tab. 5 Acquisti

Tipologia costi	codice R. V.	anno 2017 importo	%	2016 importo	%	2015 importo	%
acquisti servizi per canone software	4	722					
per noleggio fotocopiatrice	4	864					
per manutenzione beni	4	1.645					
per costo fotocopie	4	1.030					
per spese condominiali	4	622					
per varie	4	219					
per consulenza del lavoro e fiscale	4	1.530					
t o t a l e	4	6.632	4%	4362	3%	4451	3%
utenze per energia elettrica	5	924					
per riscaldamento	5	2.472					
per acqua	5	89					
per telefoniche e fax	5	3.800					
t o t a l e	5	7.284	4%	6136	4%	6717	4%
materiali di consumo odv per postali	6,1	265					
per postali rivista sottovoce	6,1	583					
per cancelleria	6,1	1.373					
t o t a l e	6,1	2.221	1%	3734	2%	4348	3%
per attività per stampa rivista sottovoce	6,2	5.670					
per materiali di consumo	6,2	424					
per alimenti e bevande	6,2	2.168					
per celebrazioni e ricorrenze	6,2	2.000					
per promozioni attività sociali	6,2	1.956					
per attività ricreative	6,2	20.943					
t o t a l i	6,2	33.160	18%	40445	24%	39417	23%
acquisto ausili per soci bisognosi	6,3	3.552					
t o t a l i	6,3	3.552	2%	0		0	
totale tab 5		52.849	29%	54677	32%	54933	32%

6.2 Celebrazioni e ricorrenze – Attività di socializzazione € 2.000.=

6.2 per attività ricreative - Attività di socializzazione € 20.943.=

6.2 Promozioni e attività sociali - Prevenzione nelle scuole € 1-956.=

LE ATTIVITA' SONO ILLUSTRATE NEL PROSPETTO, DETTAGLIATO PER PROVINCIA, COMPILATO DALLE SEDI PROVINCIALI

6.3 Acquisto ausili per soci bisognosi € 3.552.=

- L'Associazione acquista in nome e per conto dei soci laringectomizzati, direttamente dalle Società farmaceutiche, gli ausili non erogati gratuitamente dalle ULSS, contribuendo alla spesa dei soci con un contributo a favore dei più bisognosi.

ASSOCIAZIONE ONCOLOGICA ITALIANA MUTILATI DELLA VOCE				
3. SOCIALIZZAZIONE ASSISTENZA E PROMOZIONE SOCIALE 2017				
Tipologia dei servizi	n° incontri	Ore servizio erogate	Totale presenze	n° Volontari
BELLUNO				
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE *	7	76	320	9
SEDE SOCIALE ASSISTENZA	50	70	40	3
PREVENZIONE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO	30	60	765	3
PAQDOVA				
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE °	14	52	687	51
SEDE SOCIALE ASSISTENZA	138	364	115	5
PREVENZIONE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO	54	223	1260	8
ROVIGO				
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE *	4	10	75	7
SEDE SOCIALE ASSISTENZA	52	108	66	3
PREVENZIONE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO	4	6	144	4
TREVISO				
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE *	11	40	102	6
SEDE SOCIALE ASSISTENZA	8	30	20	5
PREVENZIONE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO	54			
VENEZIA				
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE *	3	92	976	78
SEDE SOCIALE ASSISTENZA	0	0	0	0
PREVENZIONE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO				
VERONA				
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE *	17	123	727	53
SEDE SOCIALE ASSISTENZA	80	80	80	6
PREVENZIONE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO	8	40	472	7
VICENZA				
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE *	2	42	73	8
SEDE SOCIALE ASSISTENZA	35	74	31	4
PREVENZIONE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO				
totali anno 2017	571	1490	5953	260
DI CUI ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE E ASSISTENZA 2017	421	124	3312	238
DI CUI PREVENZIONE NELLE SCUOLE 2017	150	1366	2641	22
totali anno 2016	517	1490	5953	227
DI CUI ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE E ASSISTENZA 2016	421	124	3312	238
DI CUI PREVENZIONE NELLE SCUOLE 2016	96	1366	2641	22

Tab. 6 Altre voci di uscita							
Tipologia costi	codice Regione Veneto	anno 2017 importo	%	anno 2016 importo	%	anno 2015 importo	%
Godimento beni di terzi. affitti	7	2.472	1%	2.345	1,4%	4.901	2,9%
Oneri finanziari per spese tenuta c/c	8	1.070	1%	1.124	0,7%	1.864	1,1%
Imposte e tasse	10	675	0,4%	675	0,4%	286	0,2%
Raccolta fondi	11	347	0,2%	100	0,1%	468	0,3%
Contrib. a soggetti svantaggiati	12,1	1.784		2402		2386	
quote associative (FAVO)	12,2	120		120		120	
totali	12	1.904	1%	2.522	1,5%	2.506	1,5%
TAB. 6 T O T A L I		6.468	3%	6.766	4%	10.025	6%

12.1 Contribuisce con erogazioni in denaro ai soci in difficoltà

riepilogo							
tab 3 Ammort. macchine elettroniche	9	1.758	1%	3655	2%	2770	2%
totali costi Gestione risorse		123.934	67%	106906	62%	104149	61%
tab 5 acquisti		52.849	29%	54677	32%	54933	32%
tab 6 altre uscite		6.468	3%	6766	4%	10025	6%
t o t a l i		185.009	100%	172004	100%	171877	100%
Partite di giro a sezioni		17.601		17960		15415	
		202.610		189964		187292	
totale costi		185009		172004		171877	
totale entrate		190.873	100	197692	100	196052	100
Avanzo di gestione		5.864		25688		24175	

RAPPRESENTAZIONE DEL RISULTATO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' SVOLTA DALLE SEZIONI

IN AUTONOMIA GESTIONALE DELLE DISPONIBILITA' FINANZIARIE

Gli allegati che seguono servono a documentare l'operatività finanziaria ed economica gestita direttamente dalle Sezioni. L'operatività e le iniziative seguono le direttive impartite dal Consiglio Direttivo dell'Associazione.

BILANCIO DELLE SEZIONI			
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31-12-2017			
N.CONTO	ATTIVITA'	IMPORTO	TOTALI
A1	Cassa	9.824,64	
A2	Conto corrente bancario	11.919,92	
A	Totale risorse finanziarie	0,00	21.744,56
B1	Rimanenze finali ausili da consegnare a Soci	5.841,25	
B	Totale rimanenze materiali sanitari	0	5.841,25
C1	Crediti verso soci	0,00	
C2	Crediti verso enti locali	0,00	
C3	Altri crediti	0,00	
C	Totale crediti diversi	0	0,00
D1	Mobili ed arredi	6.367,05	
D2	Macchine elettroniche per ufficio	2.227,00	
D3	Attrezzature varie	715,00	
D	Totale immobilizzazioni	0	9.309,05
E1	Ratei attivi (comp.futuro esercizio)	0,00	
E2	Risconti attivi (costi sost.anno succ.)	0,00	
E	Totale ratei e risconti	0	
	TOTALE ATTIVITA' (A+B+C+D+E)		36.894,86
1	DISAVANZO DI GESTIONE (da Conto Economico)		5.579,65
	TOTALE A PAREGGIO		42.474,51
	PASSIVITA'	IMPORTO	TOTALI
F1	Fondo di dotazione	27.137,40	
F2	Riserve statutarie	0,00	
F3	Riserve facoltative	0,00	
F	Totale patrimonio	0,00	27.137,40
G1	Debiti verso fornitori CASSA ANTICIPATA DA SOCIO	0,00	
G	Totale debiti	0,00	0,00
H1	Debiti verso l'Associazione	0,00	
H2	Debiti verso enti locali	0,00	
H3	Debiti verso enti previdenziali	0,00	
H4	Debiti verso T.F.R.	0,00	
H5	Altri debiti	0,00	
H	Totale debiti diversi	0,00	0,00
I1	Fondo ammortamento mobili e arredi	6.367,05	
I2	Fondo ammortamento macchine elettroiche per ufficio	2.227,00	
I3	Fondo ammortamento attrezzature varie	715,00	
I	Totale ammortamenti	0,00	9.309,05
L1	Ratei passivi (tessere incassate dal 1/9 al 31/12)	420,00	
L1	Risconti passivi	0,00	
L	Totale ratei e risconti	0,00	420,00
	TOTALE PASSIVITA' (F+G+H+I+L)		36.866,45
	AVANZO DI GESTIONE (da Conto Economico)		5.608,06
	TOTALE A PAREGGIO		42.474,51
<i>Il Presidente</i>		data approvazione	
<i>Il Tesoriere</i>		28-apr-18	

CONTO ECONOMICO SEZIONI AL 31-12-2017			
COSTI			
N.Conto	Descrizione	Importo	Totali
A11	Spese telefoniche	1.371,37	
A12	Fitti, canoni e utenze servizi	1.823,65	
A13	Rimborso spese ai volontari	10.082,15	
A14	Spese trasporti	0,00	
A15	Manutenzioni ordinarie beni	1.206,00	
A16	Spese postali e bancarie	941,78	
A17	Spese amministrative e consulenze	0,00	
A18	Cancelleria	802,65	
A19	Assicurazioni	0,00	
A20	Varie	218,57	
A21	Ammortamenti	0,00	
A	TOTALE SPESE GENERALI	0,00	16.446,17
B11	Acquisto materiali per conto Soci	5.638,50	
B12	Rimanenze iniziali Ausili da consegnare a Soci	7.414,18	
B	TOTALE ACQUISTI MATERIALI	0,00	13.052,68
C11	Attività culturali	0,00	
C12	Attività ricreative	20.942,57	
C13	Attività ludico - motorie	0,00	
C14	Corsi diversi - Laboratori	0,00	
C15	Organizzazione convegni, incontri	0,00	
C16	Comunicazione (pubblicazioni, locandine, ecc.)	0,00	
C17	Attività di formazione	0,00	
C18	Attività socio assistenziali	3.551,93	
C19	Attività e progetti di solidarietà	0,00	
C20	Progetti Finanziati	0,00	
C21	Acquisto alimenti e bevande	1.385,32	
C22	Spese organizzazione soggiorni e viaggi	0,00	
C23	Spese per celebrazioni e ricorrenze	1.150,80	
C	TOTALE SPESE PER ATTIVITA' SOCIO SANITARIE	0,00	27.030,62
D11	Spese per raccolte occasionali conformi alle normative	346,96	
D	TOTALE SPESE PER ATTIVITA' OCCASIONALI	0,00	346,96
	TOTALE COSTI (A + B + C + D)		56.876,43
	AVANZO DI GESTIONE (ricavi >costi)		5.608,06
	TOTALE A PAREGGIO		62.484,49
RICAVI			
E11	Quote finanziamento tessere	6.740,00	
E12	Quota contribuzione funzionamento Sezione	17.600,50	
E13	Contributi da istituzioni	200,00	
E14	Erogazioni liberali associati diverse da donazioni	15.103,00	
E15	Erogazioni liberali di terzi diverse da donazioni	2.220,00	
E16	Interessi bancari ed altri	0,00	
E	TOTALE RISORSE ECONOMICHE	0,00	41.863,50
F11	Consegna ausili ai Soci	7.211,43	
F12	Rimanenze finali ausili da consegnare a Soci	5.841,25	
F	TOTALE VENDITE	0,00	13.052,68
G11	Proventi da attività culturali	0,00	
G12	Proventi da attività ricreative	0,00	
G13	Proventi da attività ludico - motorie	1.988,66	
G14	Proventi da corsi e attività laboratori	0,00	
G15	Contributi per progetti finanziati	0,00	
G	TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA'		1.988,66
	TOTALE RICAVI (E + F + G)		56.904,84
	DISAVANZO DI GESTIONE (costi >ricavi)		5.579,65
	TOTALE A PAREGGIO		62.484,49



CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI DA CONVENZIONI 2017

Data Reg	Descrizione	Avere	Saldo prog.
15/05/2017	Conv Ulss 10/4 veneto orientale		
	1trim.2017 SDonà Portogruaro	2.479,02	-2.479,02
17/08/2017	Conv Ulss 13 Mirano/6 serenissima		
	1sem2017 Dolo	2.479,00	-4.958,02
	1sem2017 Mirano	2.479,00	-7.437,02
14/09/2017	Conv.Ulss 10/4 Veneto orient		
	2 trim 2017 S. Donà Portogruaro	2.479,02	-9.916,04
10/10/2017	Conv Ulss 16 Padov/6 euganea		
	1semestre 2017 Padova	2.400,00	-12.316,04
10/10/2017	Conv Ulss 22 Bussolengo/9 scaligera		
	2017 Bussolengo2 centri+Isola scala	4.958,04	-17.274,08
13/11/2017	Conv Ulss 10/4 veneto or		
	3trim2017 S Donà Portogruaro	2.479,02	-19.753,10
31/12/2017	Conv Ulss 16-6 Euganea Padova		
	2sem2017 Padova s Antonio	2.400,00	-22.153,10
31/12/2017	Conv Ulss 1 Dolomiti		
	2017 Feltre	3.966,56	-26.119,66
	2017 Belluno	4.958,00	-31.077,66
	2017 Pieve di Cadore	4.958,00	-36.035,66
31/12/2017	Conv Ulss 2 marca Trevigiana		
	2017 Vittorio Veneto	4.958,00	-40.993,66
	2017 Conegliano	2.480,00	-43.473,66
	2017 Montebelluna	5.000,00	-48.473,66
	2017 CastelfrancoVeneto	2.500,00	-50.973,66
	2017 Treviso	4.960,00	-55.933,66
31/12/2017	Conv Ulss 3 serenissima		
	2017 Mestre	4.958,00	-60.891,66
	2017 Venezia	4.958,00	-65.849,66
	2sem2017 Dolo	2.479,00	-68.328,66
	2sem2017 Mirano	2.479,00	-70.807,66
	2017 Chioggia	2.500,00	-73.307,66
31/12/2017	Conv Ulss 4 Veneto orientale		
	4trim2017 S Donà	1.239,51	-74.547,17
	4trim2017 Portogruaro	1.239,51	-75.786,68
31/12/2017	Conv Ulss 5 Polesana		
	2017 Rovigo Trecenta	4.958,00	-80.744,68
31/12/2017	Conv Ulss 6 Euganea		
	2017 Cittadella	4.958,00	-85.702,68
	2017 Monselice	4.958,00	-90.660,68
31/12/2017	Coinv Ulss 7 Pedemontana		
	2017 Schio Thiene	4.958,00	-95.618,68
31/12/2017	Conv Ulss 8 Berica		
	2017 Vicenza	5.000,00	-100.618,68
31/12/2017	Conv Ulss 9 Scaligera		
	2017 Bussol.IScala Legn.SBonif.Verona	13.000,00	-113.618,68
	Totali	113.618,68	#RIFI

La Relazione di accompagnamento al Bilancio è stata presentata all'assemblea del 28 aprile 2018
in occasione dell'approvazione del Bilancio di esercizio 2017

Il Tesoriere

Rag. Gaetano Bragantini



Il Presidente

Rag. Ottorino Zanolli